УИД №

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 13 октября 2023 года 

Приокский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Мироновой Ю.С., при секретаре судебного заседания Медведевой С.С., 

с участием государственного обвинителя - Вихаревой Т.В.,

подсудимой ФИО2, 

защитника в лице адвоката Пушкина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, незамужней, лишенной родительских прав в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроенной фасовщицей в ООО 

<

данные изъяты>», проживающего по месту регистрации по 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Приокского районного суда г. Нижний Новгород по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно. Постановлением Приокского районного суда г. Нижний Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 1 месяц 25 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ - освобождена по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Приокского районного суда г. Нижний Новгород по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановление Приокского районного суда г. Нижний Новгород от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 6 месяцев в колонию-поселение. Освобождена по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставляла помещение своей 

<

адрес>, где она проживает, для 

<

данные изъяты> потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, создав при этом необходимые благоприятные условия для систематического потребления наркотических средств, снабдив их предметами, специально приспособленными для приготовления к употреблению и непосредственно употребления наркотических средств, при этом обеспечив безопасность помещения и тайность употребления наркотических средств лицами, посещающими ее квартиру, путем закрывания входной двери с внутренней стороны на запорное устройство, обеспечив, тем самым невозможность посещения квартиры посторонними лицами. 

Помещение своей 

<

адрес> ФИО2 предоставляла своим знакомым Т***И.Б. М***Н.А. и Ж***В.А., которые употребляли наркотические средства в комфортных и безопасных для них условиях. ФИО2 предоставляла лицам, употребляющим наркотические средства у нее в квартире предметы мебели для комфортного употребления наркотических средств и отдыха лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения, в также предметы сопутствующие употреблению наркотических средств, а именно, ложку, воду для разведения наркотического средства и медицинские шприцы, а также регулярно производила уборку помещения после изготовления и употребления наркозависимыми лицами наркотических средств. Тем самым, умышленно активными действиями ФИО15 А.В. были созданы все необходимые условия для обеспечения благоприятного, систематического, незаконного потребления наркотических средств наркозависимыми лицами в ее жилище. За систематическое предоставление своего жилища наркозависимым лицам для употребления наркотических средств, последние расплачивались с ФИО2, алкогольной продукцией.

Так, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на предоставление помещения 

<

адрес> для употребления наркотических средств Т***И.Б.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей 

<

адрес>, для 

<

данные изъяты> и незаконного потребления наркотических средств посторонним лицам, умышленно впустила в квартиру 15 дома 16 п. Черепичный г. Нижнего Новгорода ранее известную ей Т***И.Б., которой предоставила помещение указанной квартиры для потребления, имеющего при ней наркотического средства, обеспечив ей безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО2 создала комфортные условия в виде предоставления ложки, воды для приготовления ею раствора с наркотическим средством. Т***И.Б. за предоставленное ей помещение для комфортного, безопасного и 

<

данные изъяты> потребления наркотического средства, передала ФИО2 бутылку водки. После потребления наркотических средств ФИО2 убрала предметы, использованные в процессе употребления наркотических средств. После того, как Т***И.Б. отдохнула после употребления наркотического средства, около 12 часов 45 минут, она покинула 

<

адрес>. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые комфортные условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонним лицом в ее жилище. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут Т***И.Б. была задержана у 

<

адрес> сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, после чего была добровольно доставлена в ГБУЗ НО «Наркологическая больница» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №пр от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах Т***И.Б. было обнаружено наркотическое средство - метадон. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на предоставление помещения 

<

адрес> для употребления наркотических средств М***Н.А.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 02 минут ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей 

<

адрес>, для 

<

данные изъяты> и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно впустила в 

<

адрес> ранее известную ей М***Н.А., которой предоставила помещение указанной квартиры для потребления, имеющего при ней наркотического средства, обеспечив ей безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО2 создала комфортные условия в виде предоставления ложки, воды для приготовления ею раствора с наркотическим средством. М***Н.А. за предоставленное ей помещение для комфортного, безопасного и 

<

данные изъяты> потребления наркотического средства, передала ФИО2 бутылку водки. После потребления наркотических средств ФИО2 убрала предметы, использованные в процессе употребления наркотических средств. После того, как М***Н.А. отдохнула после употребления наркотического средства, около 12 часов 15 минут, она покинула 

<

адрес>. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые комфортные условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонним лицом в ее жилище. ДД.ММ.ГГГГ г. около 12 часов 20 минут М***Н.А. была задержана у 

<

адрес> сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, после чего была добровольно доставлена в ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах М***Н.А. было обнаружено наркотическое средство - метадон. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на предоставление помещения 

<

адрес> города ФИО1 для употребления наркотических средств Ж***В.А.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей 

<

адрес>, для 

<

данные изъяты> и незаконного потребления наркотических средств посторонним лицам, умышленно впустила в 

<

адрес> ранее известного ей Ж***В.А., которому предоставила помещение указанной квартиры для потребления, имеющегося при нем наркотического средства, обеспечив его безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО2 создала комфортные условия в виде предоставления ложки, воды для приготовления им раствора с наркотическим средством. Ж***В.А. за предоставленное ему помещение для комфортного, безопасного и 

<

данные изъяты> потребления наркотического средства, передал ФИО2 бутылку водки. После потребления наркотических средств ФИО2 убрала предметы, использованные в процессе употребления наркотических средств. После того, как Ж***В.А. отдохнул после употребления наркотического средства, около 12 часов 21 минуту, он покинул 

<

адрес>. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые комфортные условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонним лицом в ее жилище. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 25 минут Ж***В.А. был задержан у 

<

адрес> сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «Наркологическая больница» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №пр от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах Ж***В.А. было обнаружено наркотическое средство группы альфа-пирролидиновалерофенон-(А-PVP)- производное N-метилэфедрона. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, систематически, а именно три раза, представила помещение 

<

адрес> для потребления наркотических средств лицам, допускающим не медицинское употребление наркотических средств. 

ФИО2 свою вину в совершении вышеописанного преступления признала.

Из показаний подсудимой ФИО2 в суде и оглашенных ее показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных ею (т. № - протокол допроса подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; т. 1 л.д. 185-187 - протокол дополнительного допроса подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что она зарегистрирована и проживает одна по 

<

адрес>. Ее мать, П***В.А., умерла ДД.ММ.ГГГГ, а также брат П***Д.В., умер в середине лета 2022 года. В квартире остались зарегистрированы она, брат П***Е.В., который с начала июня 2022 года в указанной квартире не проживает. В отношении сына, Б***Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она лишена родительских прав с 2018 года, он проживает со своим отцом. Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> ФИО12, 

<

адрес> расположена на 2 этаже, является двухкомнатной, досталась им в наследство после смерти матери. Однако, право собственности на данную квартиру никто не оформлял. С 2021 года периодически у нее проживала ее подруга - П***И.В., так как последней негде было проживать. У ФИО2 есть знакомые, которые потребляют наркотические средства без назначения врача. Сама она ни разу наркотические средства не потребляла. С начала июля 2022 года, точные даты не помнит, но не менее трех раз по просьбе лиц, потребляющих наркотические средства, предоставляла помещение своей квартиры, расположенной по 

<

адрес> для потребления наркотических средств лицам, допускающим не медицинское употребление наркотических средств. В основном они употребляли наркотические средства в зале ее квартиры. Кроме того она использует кухню своей квартиры и саму квартиру по их непосредственному назначению (для приготовления и потребления пищи, проживания). При этом она предоставляла лицам, потребляющим у нее в квартире наркотические средства, для потребления наркотических средств воду, чтобы они могли приготовить наркотические средства для потребления, одноразовые шприцы они приносили сами. Лица, потребляющие у нее в квартире наркотические средства, выбрасывали использованные шприцы в мусорное ведро, находящееся у нее на кухне, а она затем выкидывала их мусор из квартиры. За возможность пользоваться помещением квартиры для употребления наркотических средств, лица, которым она предоставляла помещение, с ней расплачивались алкогольными напитками и сигаретами. Она никогда не просила лиц, потребляющих наркотические средства приводить к ней в квартиру потребителей наркотических средств. Если к ней в квартиру приходили лица, употребляющие наркотики, они каждый раз спрашивали у нее разрешения на потребление наркотиков в квартире. На протяжении последнего года, после смерти сожителя, она стала злоупотреблять спиртными напитками. В период времени с июля 2022 года, точную дату она назвать затрудняется, к ней периодически приходили ее знакомые, среди которых была И., фамилию и отчество она ее не знает, так как не интересовалась. Она ей говорила, что проживает в 

<

адрес>. С ней она познакомилась через свою знакомую, с которой вместе отбывала административный арест в специализированном приемнике. Ей было известно о том, что И. употребляет наркотические средства. К ней И. приходила с целью потребить наркотические средства с ее разрешения приблизительно один раз в неделю, иногда один раз в две недели. Она всегда открывала ей дверь, смотрела, чтобы в подъезде никого не было, впускала И. в свою квартиру, закрывала за ней дверь. Предоставляла ей воду для приготовления наркотического средства к употреблению, она разрешала ей после приема наркотического средства отдохнуть на диване в зале. Со слов И. ей было известно, что где-то рядом с домом, где она проживает, последняя поднимала закладки с наркотическим средством и приходила к ней, чтобы употребить. За то, что И., находясь у нее дома, употребляла наркотические средства, последняя ей приносила алкогольные напитки и сигареты. ДД.ММ.ГГГГ у нее был день рождения и она употребляла спиртные напитки, то есть отмечала свой день рождения. В этот день у нее были гости. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ они продолжали отмечать и распивать спиртные напитки, при этом у нее была И., она потребляла наркотические средства в ее квартире с ее разрешения, подробности она не помнит, кто был еще у нее дома, она сказать не может, так как была в состоянии алкогольного опьянения, и не помнит. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, где снова употребляла спиртные напитки, допускает, что у нее дома с ее разрешения кто-то из малознакомых потреблял наркотические средства с ее разрешения, за это угостив ее алкоголем. ДД.ММ.ГГГГ она употребляла спиртные напитки, но помнит, что к ней приезжал молодой человек по имени Ж***В.А., который в ее квартире потреблял наркотическое средство с ее разрешения, отдохнул на диване и ушел. С ним ранее приезжала И., поэтому она пустила его в свою квартиру, от него она за это получила бутылку водки. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: с верхней полки шкафа, висящего на стене в зале два шприца и стеклянный флакон с остатками вещества, указанные предметы оставила И.. Свою вину в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она систематически предоставляла свою квартиру лицам для употребления наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В***А.В. данных им при производстве предварительного расследования (т. № - протокол допроса свидетеля В***А.В.. от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что он находится в должности ст. оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОКОН ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» в Приокском районе г. Нижнего Новгорода в отношении девушки А., которая организовала наркопритон по 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятий около 12 часов 50 минут у 

<

адрес> Новгорода была задержана Т***И.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по 

<

адрес>. Т***И.Б. предположительно находилась в состоянии наркотического опьянения. В связи с чем, она была направлена в ГБУЗ НО НБ для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. После чего, Т***И.Б. была доставлена в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснения по факту задержания. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОКОН ОП № УМВД России по г. ФИО1 проводилось ОРМ «Наблюдение» в 

<

адрес> г. ФИО1. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около 12 часов 20 минут у 

<

адрес> была задержана М***Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по 

<

адрес>. М***Н.А. предположительно находилась в состоянии наркотического опьянения. В связи с чем, она была направлена в ГБУЗ НО НБ для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. После чего, М***Н.А. была доставлена в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснения по факту задержания. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОКОН ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду проводилось ОРМ «Наблюдение» в Приокском районе г. Нижнего Новгорода. В ходе проведения мероприятий около 12 часов 25 минут у 

<

адрес> был задержан Ж***В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по 

<

адрес>. Ж***В.А. предположительно находилась в состоянии наркотического опьянения. В связи с чем, он был направлен в ГБУЗ НО НБ для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. После чего, Ж***В.А. был доставлен в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснения по факту задержания. ДД.ММ.ГГГГ совместно со следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду был проведен обыск в 

<

адрес> в присутствии ФИО2 в ходе которого на шкафу верхней полки, висящего на стене в зале, были обнаружены и изъяты шприцы в количестве 2х штук и стеклянный флакон с остатками вещества темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатан и на котором расписались все участвующие лица. Данные мероприятия проводились в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т***И.Б., данных ею при производстве предварительного расследования (т. № - протокол допроса свидетеля Т***И.Б. от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что она является потребителем наркотических средств примерно с 2010 года, употребляет наркотические средства «героин» и «метадон». От лиц потребляющих наркотические средства, проживающих на территории Приокского района г. Нижнего Новгорода, кого именно она точно не помнит, ей известно, что у ФИО2 А, проживающей по 

<

адрес>, помещение №, периодически собираются лица, употребляющие наркотические средства, за это ФИО15 А. те приносят алкогольные напитки. Сама ФИО2 постоянно находится дома по указанному адресу, нигде не работает, иного постоянного источника доходов не имеет. ФИО2 она знает около 6 месяцев, они с ней познакомились, когда она снимала в 

<

адрес> жилье. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов с целью приобретения наркотических средств она встретилась со знакомым Максимом, у нее при себе имелось 1000 рублей, у Максима тоже были денежные средства, и они решили сложиться совместно, таким образом она отдала Максиму деньги и Максим пошел в банкомат Сбербанк, расположенный в одном из торговых центров на Московском вокзале, какой именно она не помнит, там Максим положил деньги и стал ожидать когда по смс ему поступит адрес. Через некоторое время на телефон Максима пришел адрес с закладкой. Они совместно с Максимом сели в автобус и поехали в сторону Черепичного на автобусе №. Приехав в 

<

адрес>, они вышли на остановке общественного транспорта Черепичный и направились в сторону 

<

адрес>. Подойдя к 

<

адрес> Максим сказал подождать его тут. Она осталась ждать Максима, через некоторое время он сходил за данной закладкой и принес ей ее часть наркотика. Полных данных Максима она не знает, так как познакомилась с ним через общих знакомых. Где он проживает ей также не известно. Она стала думать, где можно употребить наркотик, так как на улице было людно. Она вспомнила, что рядом живет Аня и что к ней можно зайти и употребить данный наркотик. Подойдя к 

<

адрес> она позвонила в домофон 

<

адрес>, после чего Аня открыла ей дверь в подъезд. Поднявшись на этаж проживания Ани, она впустила ее к себе в квартиру, с целью употребления наркотических средств. После того, как она зашла в квартиру, Аня закрыла за ней дверь. Она прошла в комнату. В комнате находились еще несколько молодых людей и девушка. Она спросила разрешение у Ани на потребление наркотических средств в ее квартире, Аня ответила положительно. За это она отдала ей бутылку водки, так как Аня берет алкоголь в качестве оплаты за предоставление помещения или с Аней делятся частью наркотиков. Она попросила у Ани принести воды и дать ей ложку для того, чтобы развести наркотическое средство. Через некоторое время Аня принесла воду и дала ложку, она поинтересовалась, нет ли у Ани чистых шприцов, Аня ответила, что есть и дала ей чистый шприц. Она развела наркотик и сделала себе инъекцию. Посидев у Ани и пообщавшись со всеми на бытовые темы, она стала собираться домой. Использованные после употребления наркотического средства предметы она оставила в квартире Ани. Выходя из квартиры, она попрощалась с Аней. Та ей сказала, чтобы она заходила к ней в любое время. Выйдя из указанного дома, к ней подошел ранее незнакомый молодой человек, который представился, предъявил ей свое служебное удостоверение в развернутом виде. Он сообщил ей, что ее поведение вызвало у него подозрение, так как у нее имеются признаки опьянения. Также сотрудник спросили у нее, употребляла ли она наркотические средства. Она ответила, что сегодня употребляла наркотическое средство «метадон». После чего сотрудники полиции предложили ей пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Она согласилась. В этот момент к ним подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, в который она села. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен ее личный досмотр. Личный досмотр проходил в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном у 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Данный факт был отражен в протоколе. После заполнения всех документов ее доставили в кабинет медицинского освидетельствования. Там ее осмотрел доктор, который в ходе медицинского осмотра диагностировал у нее признаки нахождения в состоянии опьянения. После проведения медицинского освидетельствования она была доставлена в Управление по контролю за оборотом наркотических средств для дачи объяснения. Претензий к сотрудникам полиции по факту ее освидетельствования, доставления и опроса не имеет.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М***Н.А., данных ею при производстве предварительного расследования (т№ - протокол допроса свидетеля М***Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что она является потребителем наркотических средств примерно с 2006 года, употребляет наркотические средства «героин» и «метадон». От лиц потребляющих наркотические средства, проживающих на территории Приокского района г. Нижнего Новгорода, кого именно она точно не помнит, ей известно, что у ФИО2 А, проживающей по 

<

адрес>, помещение №, периодически собираются лица, употребляющие наркотические средства, за это ФИО2 те приносят алкогольные напитки. Сама ФИО2 постоянно находится дома по указанному адресу, нигде не работает, иного постоянного источника доходов не имеет. ФИО2 она знает около 6 месяцев, они с ней познакомились, когда она снимала в 

<

адрес> жилье. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов с целью приобретения наркотических средств она встретилась со знакомым Андреем, у нее при себе имелось 800 рублей, у Андрея тоже были денежные средства, и они решили сложиться совместно, таким образом, она отдала Андрею деньги и он пошел в банкомат Сбербанк расположенным в 

<

адрес>, там Андрей положил деньги и стал ожидать когда по смс ему поступит адрес. Через некоторое время на телефон Андрея пришел адрес с закладкой. Они совместно с Андреем сели в автобус и поехали в сторону Черепичного на автобусе №. Приехав в 

<

адрес>, они вышли на остановке общественного транспорта Черепичный и направились в сторону 

<

адрес>. Подойдя к 

<

адрес>, Андрей сказал подождать его тут. Она осталась ждать Андрея, через некоторое время он сходил за данной закладкой и принес ей ее часть наркотика. Полных данных Андрея она не знает, так как познакомилась с ним через общих знакомых. Где он проживает ей также не известно. Она стала думать, где можно употребить наркотик, так как на улице было людно. Она вспомнила, что рядом живет Аня и что к ней можно зайти и употребить данный наркотик. Подойдя к 

<

адрес>, она позвонила в домофон 

<

адрес>, но никто не ответил, через несколько минут к подъезду подошла Аня с каким-то мужчиной, с которым она не знакома, и они вместе прошли к ней в квартиру. Она впустила ее к себе в квартиру с целью употребления наркотических средств. Она прошла в комнату. В комнате находились еще несколько молодых людей и девушка. Она спросила разрешение у Ани на потребление наркотических средств в ее квартире, Аня ответила положительно. За это она отдала ей бутылку водки, так как Аня берет алкоголь в качестве оплаты за предоставление помещения или с Аней делятся частью наркотиков. Она попросила у Ани принести воды и дать ей ложку для того, чтобы развести наркотическое средство. Через некоторое время Аня принесла воду и дала ложку, она поинтересовалась, нет ли у Ани чистых шприцов, Аня ответила, что есть и дала ей чистый шприц. Она развела наркотик и сделала себе инъекцию. Посидев у Ани и пообщавшись со всеми на бытовые темы, она стала собираться домой. Использованные после употребления наркотического средства предметы она оставила в квартире Ани. Выходя из квартиры, она попрощалась с Аней. Она ей сказала, чтобы она заходила к ней в любое время. Она направилась в сторону остановки общественного транспорта. Примерно в 12 часов 20 минут к ней подошел ранее незнакомый молодой человек, который представился, предъявил ей свое служебное удостоверение в развернутом виде. Он сообщил ей, что ее поведение вызвало у них подозрение, так как у нее имеются признаки опьянения. Так же сотрудники спросили у нее, употребляла ли она наркотические средства. Она ответила, что сегодня употребляла наркотическое средство «метадон». После чего сотрудники полиции предложили ей пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Она согласилась. В этот момент к ним подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, в который она села. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен ее личный досмотр. Личный досмотр проходил в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном у 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Данный факт был отражен в протоколе. После заполнения всех документов ее доставили в кабинет медицинского освидетельствования. Там ее осмотрел доктор, который в ходе медицинского осмотра диагностировал у него признаки нахождения в состоянии опьянения. После проведения медицинского освидетельствования она была доставлена в Управление по контролю за оборотом наркотических средств для дачи объяснения. Претензий к сотрудникам полиции по факту ее освидетельствования, доставления и опроса не имеет.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ж***В.А., данных им при производстве предварительного расследования (т. № - протокол допроса свидетеля Ж***В.А. от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что он является потребителем наркотических средств с 2018 года, но употребляет наркотические средства крайне редко и в основном «героин». От лиц, потребляющих наркотические средства, проживающих на территории Приокского района г. Нижнего Новгорода, кого именно он точно не помнит, ему известно, что у ФИО2 А проживающей по адресу: 

<

адрес>, помещение №, периодически собираются лица, употребляющие наркотические средства, за это ФИО2 приносят алкогольные напитки. Сама ФИО2 постоянно находится дома по указанному адресу, нигде не работает, иного постоянного источника доходов не имеет. ФИО2 он знаю около 6 месяцев с лета 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов с целью приобретения наркотических средств он встретился со своим знакомым Андреем. Полных данных и контактного телефона его он не знает, у него при себе имелись денежные средства в размере 1000 рублей, у Андрея тоже были денежные средства, и они решили сложиться совместно, таким образом он отдал Андрею деньги и он пошел в банкомат Сбербанк расположенного в 

<

адрес>, там Андрей положил деньги на свой счет, после чего сделал заказ наркотика со своего телефона и стал ожидать когда по смс ему поступит адрес. Через некоторое время на телефон Андрея пришел адрес с закладкой. Они совместно с Андреем сели с автобус и поехали в сторону 

<

адрес> на автобусе №. Приехав в 

<

адрес>, они вышли на остановке общественного транспорта «Черепичный» и направились в сторону 

<

адрес>. Подойдя к 

<

адрес>, Андрей сказал подождать его тут. Он остался ждать Андрея, через некоторое время Андрей сходил за данной закладкой и принес ему его часть наркотика. Полных данных Андрея он не знает, так как познакомились с ним через общих знакомых. Где он проживает ему также не известно. Он стал думать, где можно употребить наркотик, так как на улице было много людей. Он вспомнил, что рядом живет Аня и что к ней можно зайти и употребить данный наркотик. Подойдя к 

<

адрес>, он позвонил в домофон 

<

адрес>, после чего Аня открыла ему дверь в подъезд. Поднявшись на этаж проживания Ани, она впустила его к себе в квартиру с целью употребления наркотических средств. После того, как он зашел в квартиру, Аня закрыла за ним дверь. Он прошел в комнату. В комнате находились еще одна девушка, данных ее он не знает. Он спросил разрешение у Ани на потребление наркотических средств в ее квартире, Аня ответила положительно. За это он отдал ей бутылку водки, так как Аня берет алкоголь в качестве оплаты за предоставление помещения. Он попросил у Ани принести воды и дать ему ложку для того, чтобы развести наркотическое средство. Через некоторое время Аня принесла воду и дала ложку, он поинтересовался, нет ли у Ани чистых шприцов, Аня ответила, что есть и дала ему чистый шприц. Он развел наркотик и сделал себе инъекцию. Посидев еще немного у Ани, он стал собираться домой. Использованные после употребления наркотического средства предметы, он оставил в квартире Ани, где точно он их оставил, не помнит. Выходя из квартиры, он попрощался с Аней. Она ему сказала, чтобы он заходил к ней в любое время. Он направился в сторону остановки общественного транспорта. Примерно в 12 часов 25 минут к нему подошел ранее незнакомый молодой человек, который представился, предъявил ему свое служебное удостоверение в развернутом виде. Они сообщили ему, что его поведение вызвало у них подозрение, так как у него имеются признаки опьянения. Так же сотрудники спросили у него, употребляет ли он наркотические средства. Он ответил, что периодически употребляет наркотические средства. После чего сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Он согласился. В этот момент к ним подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, в который он сел. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен его личный досмотр. Личный досмотр проходил в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном у 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Данный факт был отражен в протоколе. После заполнения всех документов его доставили в кабинет медицинского освидетельствования. Там его осмотрел доктор, который в ходе медицинского осмотра диагностировал у него признаки нахождения в состоянии опьянения. После проведения медицинского освидетельствования он был доставлен в Управление по контролю за оборотом наркотических средств, для дачи объяснения.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш***Д.С.., данных им при производстве предварительного расследования (т. № - протокол допроса свидетеля Ш***Д.С.. от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе с женой Ш***А.П. находились дома. К ним в квартиру позвонили сотрудники полиции, которые представились и попросили их принять участие в качестве понятых при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2. Они с женой Ш***А.П. согласились, и с сотрудниками полиции прошли в указанную квартиру. Сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствии и в присутствии ФИО2 был проведен обыск в квартире, расположенной по 

<

адрес>. В ходе обыска со шкафа (верхней полки), висящего на стене в зале были обнаружены и изъяты шприцы в количестве 2-х штук и стеклянный флакон, с остатками вещества темного цвета. Изъятые шприцы в количестве двух штук и стеклянный флакон с остатками вещества темного цвета, были упакованы в бумажный конверт, на которых расписались все участвующие лица и опечатаны оттисками круглых печатей. В ходе обыска был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. По указанному адресу они проживают с августа 2022 года, их квартира расположена на первом этаже. ФИО2 он характеризует как тихую, спокойную женщину. Квартира № расположена на втором этаже, правее от них. Каждый день, ФИО2 с 08 часов утра собирается у подъезда с разными незнакомыми ему людьми (как молодыми людьми, так и девушками). Где они продолжают свое общение, пояснить не может, предполагает, что у нее в квартире, поскольку весь день находится на работе. Когда возвращается домой, они либо также находятся около подъезда, либо отсутствуют вовсе, но часам к 9 вечера возвращаются к подъезду. Чем именно они занимались в ее квартире ему не известно, но когда он видел их у подъезда, было видно, что они находятся в состоянии опьянения.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш***А.П., данных ею при производстве предварительного расследования (т. № - протокол допроса свидетеля Ш***А.П. от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что проживает с семьей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она вместе с мужем Ш**8Д.С. находились дома. К ним в квартиру позвонили сотрудники полиции, которые представились и попросили их принять участие в качестве понятых при проведении обыска в квартире, расположенной по 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2. Они с мужем, Ш**8Д.С., согласились и с сотрудниками полиции прошли в указанную квартиру. Сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствии и в присутствии ФИО2 был проведен обыск в квартире, расположенной по 

<

адрес>. В ходе обыска со шкафа (верхней полки), висящего на стене в зале были обнаружены и изъяты шприцы в количестве 2-х штук и стеклянный флакон, с остатками вещества темного цвета. Изъятые шприцы в количестве двух штук и стеклянный флакон с остатками вещества темного цвета, были упакованы в бумажный конверт, на которых расписались все участвующие лица и опечатаны оттисками круглых печатей. В ходе обыска был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. По указанному адресу они проживают с августа 2022 года, их квартира расположена на первом этаже. ФИО15 А.В. она характеризует как тихую, спокойную женщину. Квартира № расположена на втором этаже, правее от них. Каждый день, ФИО2 с 08 часов утра собирается у подъезда с разными незнакомыми ей людьми (как молодыми людьми, так и девушками). Где они продолжают свое общение, пояснить не может, предполагает, что у нее в квартире, поскольку весь день находится на работе. Когда возвращается домой, они либо также находятся около подъезда, либо отсутствуют вовсе, но часам к 9 вечера возвращаются к подъезду. Чем именно они занимались в ее квартире ей не известно, но когда она видела их у подъезда, было видно, что они находятся в состоянии опьянения.

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом ст. оперуполномоченного 6 отдела УКОН ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду В***А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе оперативно-розыскных и проверочных мероприятий было установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, систематически представляет свою квартиру, расположенную по 

<

адрес> для употребления наркотических средств наркозависимым гражданам. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ (т. №);

- справкой ст. оперуполномоченного 6 отдела УКОН ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду В***А.В. о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ им в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» осуществлялось ОРМ - «наблюдение» за 

<

адрес>, где проживает девушка А., которая организовала наркопритон по указанному адресу. В 11 часов 00 минут установлено наблюдение за адресом проживания фигурантов и за прилегающей территорией к дому, а также за квартирой фигурантов. В 12 часов 20 минут по указанному адресу вошла девушка и проследовала к 

<

адрес>. Дверь в 

<

адрес> открыла девушка Аня и впустила девушку к себе. Около 12 часов 45 минут девушка, ранее заходившая в 

<

адрес>, вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес>. По внешним признакам можно было определить, что девушка находится в состоянии наркотического опьянения. Было принято решение прекратить наблюдение и задержать данную девушку. Около 12 часов 50 минут данная девушка была задержана около 

<

адрес>. Задержанной оказалась Т***И.Б., ДД.ММ.ГГГГ рожддения. Затем Т***И.Б. была доставлена в медицинское учреждение для проведения освидетельствования. После чего Т***И.Б. была доставлена в УКОН для дачи объяснения (т. №);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ НО «Наркологическая больница» №пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Т***И.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выявлено нахождение в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств группы метадон (т. №);

- справкой ст. оперуполномоченного 6 отдела УКОН ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду В***А.В. о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» осуществлялось ОРМ - «наблюдение» за 

<

адрес>, где проживает девушка А., которая организовала наркопритон по указанному адресу. В 10 часов 00 минут установлено наблюдение за адресом проживания фигурантов и за прилегающей территорией к дому, а также за квартирой фигурантов. В 11 часов 55 минут к подъезду подошла девушка и позвонила в домофон 

<

адрес>, никто не открыл дверь, около 12 часов 00 минут к подъезду подошла А. и молодой человек по имени П***Е.В., фигуранты постояли около подъезда, а потом вошли внутрь. Все вместе в 12 часов 02 минуты они проследовали в 

<

адрес>. 16 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут девушка, ранее заходившая к ним, вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес>. По внешним признакам можно было определить, что девушка находится в состоянии наркотического опьянения. Было принято решение прекратить наблюдение и задержать данную девушку. Около 12 часов 20 минут данная девушка была задержана около 

<

адрес>. Задержанной оказалась М***Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем М***Н.А. была доставлена в медицинское учреждение для проведения освидетельствования. После чего М***Н.А. была доставлена в УКОН для дачи объяснения (т. №);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ НО «

<

адрес> наркологический диспансер» №Р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у М***Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выявлено нахождение в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств группы метадон (т. №);

- справкой ст. оперуполномоченного 6 отдела УКОН ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду В***А.В.. о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. им в соответствии со ст.6 ФЗ «Об ОРД» осуществлялось ОРМ - «наблюдение» за адресом: 

<

адрес>, где проживает девушка А., которая организовала наркопритон по указанному адресу. В 09 часов 00 минут установлено наблюдение за адресом проживания фигурантов и за прилегающей территорией к дому, а также за квартирой фигурантов. В 12 часов 00 минут к подъезду подошел молодой человек и позвонил в домофон 

<

адрес>, ему ответила девушка, которую он назвал по имени Аня, после чего она открыла дверь домофона и молодой человек вошел в подъезд и проследовал в 

<

адрес>. Через некоторое время ранее заходивший молодой человек вышел из подъезда примерно в 12 часов 21 минуту и направился в сторону магазина 

<

данные изъяты>». По внешним признакам можно было определить, что молодой человек находится в состоянии наркотического опьянения. Было принято решение прекратить наблюдение и задержать данного молодого человека. Около 12 часов 25 минут данный молодой человек был задержан около 

<

адрес>. Задержанный был доставлен в медицинское учреждение для проведения освидетельствования. После чего был доставлен в УКОН для дачи объяснения (т№

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ НО «Наркологическая больница» №пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Ж***В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено нахождение в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств группы альфа- пирролидиновалерофенон (А-PVP)- производное N-метилэфедрона (т. №);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому по 

<

адрес>, с участием ФИО2 был проведен обыск. В ходе обыска со шкафа (верхней полки), висящего на стене в зале были обнаружены и изъяты шприцы в количестве 2-х штук, стеклянный флакон с остатками вещества темного цвета (т. №); 

- заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях стеклянного пузырька и двух шприцев обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Список I (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса метадона (фенадон, долофин) с внутренней поверхности пузырька составила 0,00014 грамма (т. №).

Эту совокупность доказательств суд счел достаточной для признания ФИО2 виновной в совершении преступления. 

Таким образом, суд находит вину ФИО2 доказанной и квалифицирует ее деяние по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

ФИО2 факты систематического предоставления своей квартиры для потребления наркотических средств признала. Показания подсудимой суд признает достоверными, поскольку основания для самооговора ФИО2 отсутствуют.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также имеющимися по делу материалами, которые полностью согласуются с показаниями подсудимой, в связи с чем, суд признает их достоверными доказательствами. 

Подсудимой совершено умышленное преступное деяние, законом отнесенное к категории средней тяжести. 

При изучении личности ФИО2 в ходе судебного разбирательства было установлено, что на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет хронические заболевания.

Суд учитывает данные о личности виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 выявляет признаки психического расстройства в форме умственной отсталости легкой степени (легкая дебильность) (код по МКБ-10 F 70.08), синдром зависимости от алкоголя средней стадии ( код по МКБ-10 F 10.2), что, подтверждается отягощенной наследственностью, неспособностью к обучению в общеобразовательной школе, переводом в коррекционную, наблюдением психиатром с вышеуказанным диагнозом, злоупотреблением подэкспертной алкоголем с сформировавшимся абстинентным синдромом, перенесенным делирием, постановкой на учет к наркологу, результатами настоящего клинико-психопатологического обследования. Указанные расстройства, однако, не лишали подэкспертную к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию она может принимать участие в ходе дознания (следствия) и суде. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у подэкспертной не усматривается, по этой причине вторая и третья части вопроса № (относительно лечения и медицинских противопоказаний) не рассматриваются (т. №).

Исходя из данного заключения экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, и, учитывая поведение ФИО2 в ходе судебного разбирательства, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 является признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, по основаниям ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО2, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей. 

Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд не находит.

По убеждению суда назначаемый вид наказания будет в большей степени способствовать исправлению подсудимой и обеспечит достижение целей наказания.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса РФ, и назначить ее наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением условно осужденных.

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

До вступления приговора в законную силу сохранить ранее избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, после вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства:

- шприцы в количестве двух штук, стеклянный флакон изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Нижнему Новгороду (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - хранить до вступления в законную силу итогового решения по выделенному делу по признакам административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 44).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с принесением жалобы или представления через Приокский районный суд г. Нижний Новгород в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная обязана указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Ю.С. Миронова